vendendū induxit cōsilio fraudulēto teneris mihi. Secūdo in cōtractibus mutui duplicitē. Tū q̄ me volentē mutuare grat̄ indigenti: tu me induxisti q̄ nō darē nisi s̄b vsura: tūc enī fm Alsteñ.li.iiij.ti.xl.teneris ad restitutionē: eo q̄ impedis indebitē vti lstatē p̄ximi p̄curando ne mutuū sibi das ret. Tū ecōtra sciēs eū cui mutuani facultatib⁹ labi: nihilomin⁹ ad hoc me induxi: ppter fauorē ei⁹ aut ppter lucrū p̄priū: eundē esse idoneū ad soluendū fraudulēter affirmādo. Et generaliter quicq̄s induc̄t: alios ad faciendū cōtractus vsurarios tenet in solidū p̄ti lese: ⁊ hec oīa sicut etiā sequētia sane intelligunt q̄i p̄ncipalis nō restituit. Tertio p̄z in tractatu locatiōis v̄l cōductiōis: nā si cōsilio tuo inductus sum fraudulēto ad locandū domū meā illi quē sciebas male vsuru: aut p̄ciū locatiōis nō soluturū: aut agrū meū illi quē sciebas infideliter acturū: ⁊ in silib⁹ sicut in locatiōis bus opaz: obligaris mihi in solidum: aut ecōtra tuo cōsilio fraudulēto cōduri equū claudū p̄ veloci: fundū aridū p̄ fertili: serū pigrū ⁊ infidū p̄ agili ⁊ probō: teneris mihi in solidū: ⁊ in silibus idē est iudiciū: vt ī emphitheosi de quo qd sit dictū est sup̄a. Quarto in cōtractu matrimoniali plurimi ex ɔsiliarijs fraudulētis maria patiunt dispēdia: nō solū in donatiōib⁹ ⁊ dotibus diminutis sed etiā in psonis m̄rimoniiali vinculo cōlungetis: in quib⁹ potissimum occultant ea q̄ displicere possunt alteri ɔtrabentū: miserāda prorsus boz cōditio qz nulla est vxoris electio: sed qlis aduenerit talis est habenda: si iracūda: si fatua: si supba: si fetida: si corrupta: aut ciuiscung⁹ vitiū est post nuptias exp̄it: equus: asin⁹: bos: canis ⁊ vilissima aialia mācipia p̄us pbant ⁊ sic emunt̄: sola vxor nō ostēdit ne ante displiceat q̄ ducaf. Quinto patet in cōmodatis: nam si tu mihi cōmodasti vasa vittosa cōsulens fraudulēter vt l̄ eis vinū meū ponerē ⁊ vinum corrūperet aut effundere: teneris mihi satissacere: vt. ff. cōmodati.l.in cōmodato. Similiter si mihi fraudulēto cōsilio cōmodasti rem corruptā aut semifractā vt recipias renouatā: ⁊ ī similibus est idem iudiciū: ⁊ hoc de cōtractibus.

Secūdo ponamus exempla de quasi cōtractibus: vt pote de tutorib⁹: curatoribus v̄l alijs quorūcūq̄ negocioz gestorib⁹: aut etiā testōz executorib⁹: nam generaliter si tuo ɔsilio fraudulento p̄moues aliquē p̄ce

De decalogi

peccato saurore cupiditate: vel quocumque affectu ad tutelam curam testamētorū executionē aut quācumque aliā administrationē: quē verisimiliter timēs minus idoneū sollicitū iustū vel alio qualitercumque minore aptū: obligaris de omni iniusticia crassa negligētia impetrata damnū passis: ut patet prūs in auctoritatib⁹ de cōsilio fraudulentō: maxime tamen homī tenent de his quos taliter p̄mouent ad curas administratiōes vel p̄sidētias ecclasiasticas aut spūales: ut ad regimē aīarū ad ecclasiistica bñficia ad platuras ecclasiasticas: aut administratiōes rerū ecclasiasticarū et miserabiliū psonarū: ut magistri fabricē magistri hospitaliū: magistri sanctispūs: sūr redituarū cōmunitatū aut quarūcumque psonarū: ex quib⁹ multi multa p̄ticularizari possunt. Tertio ponam exempla de maleficijs in quib⁹ cōsiliū semper est fraudulentū: et ideo cōsuleſ sp̄ obligat: nō quidē illi cui sed h̄ quē p̄siliū dedit: nā si consulit occidi iudicat homicida: ut p̄z exp̄ssum. I. dist. c. si q̄s viduā. et ex de homi. c. sic dignū. vbi ponit casus de rege anglie q̄ ad suggestiōnē quo rūdā occidi fecit archiep̄m Cantuarien. quo p̄ quidā venerunt ad cōfessionē ad ep̄m Oroñ. a quo papa p̄sult⁹ r̄ndit in alia: q̄ q̄ se asserūt animū regis inflāmasse ad odiū unde homicidiū fuit secutū: dure et aspere sunt puniēti: sed non ita seuere sic actores p̄ncipales: nisi forte regem illū ad illud homicidiū suis suggestiōibus p̄uo/cassent: glo. forte alio nō facturum: vñ equē tenet: q̄r dolo ad hoc induxerūt regē qui alio nō fecisset: vt. ff. de dolo. elegant. Sūr si q̄s cōsuluit q̄ alteri fieret iniuria: tenet illi actiōe iniuriaꝝ: vt de. pe. di. j. c. nō solū. Item si q̄s cōsuluit seruo empticio q̄ fuge-ret: vel q̄ furtū faceret: tenet cōsuleſ tam furti q̄ serui corrupti: duobus enī damnū intulit scilicet dñio serui et dñio rei furtive: ac vtricq̄ tenet satissacere: et idē est vbiq̄ ca dit nomen maleficij ut furti et rapine: ut p̄z ē glo. in dicto. c. null⁹. Maleficiū etiā dicit quodcumque crimē ad qđ qui altū inducit cōsulendo: suadēdo: alliciēdo: alio nō factu et tenet ad restitutionē: q̄r fm Sco. et Alsteñ. et alios q̄litercumque quis alio damnificat in bonis aīe tenet illū econtrario ad conuer-sionem efficaciter reducere per se et p̄ alios quibuscumque modis poterit. Cui⁹ ratio est: q̄ bona aīe sunt maxima: et ideo maxime te-net ad restitutionē: eo q̄ maximū damnū intulit: ut dictū est h̄. vbi agit de dānificā-

precepto

tibus aliū in bonis aīe. Etiā sub noīe ma-leficij cōtinet cōsiliū quo alijs p̄niciose cō-sulūt ne debita soluāt aut aliena restituāt. Et qui in consilijs p̄ncipū aut cōmunitatū iniuste p̄ponūt ea q̄ in damnū p̄ximorū ve-niūt sine iusta et rōnabili cā: aut etiā quo p̄ cōsilijs cōdūnt inīq̄ statuta vel exactiones cōtra cōmunitatē: et maxie h̄ ecclasiasticā li-beratē: de quib⁹ omnib⁹ tactū est supra in locis suis. Et nota generalē q̄ illi dicunt cōsiliarij crīmīosi: qui sup crīmīe p̄stant cōsiliū: et hi dicunt cōmunicare crīmīosis in crīmīe: ut ex de sen. excō. c. nup. h̄. i secūda.

Quarto ponam exempla de q̄si maleficijs: nā quasi maleficiū est qđ fit nocumen-tū p̄ter p̄positū: ut cū iudex per imperitiā male iudicat: vel cū de domo alicui⁹ aliqd est electū qđ nocuit transētibus: ut dictū est supra. Si q̄s ḡ iudicii cōsiliū ingerit ad bandū tale iudiciū: tūc obligat cōsulens secūdario eo mō quo iudicās obligat p̄ncipaliter de quo visum est supra. Et idē dī-cendū est de eo qui consulit alteri ut ejciat aliquid de domo quod alteri nocet. Sed omissis alijs queri p̄t: vtrū cōsuleſ alteri qđ feneret vel ad hoc pecuniā gratis cōce-dens: teneat ad restitutionē. Ad hoc dicē-dūz fm Alex. lom. et Guilt. q̄ in homī casu sunt diuerte opiniones q̄ tñ faciliter cōco-dari possunt. Quidā enī dicunt q̄ qui alios ad fenerandū inducūt q̄ nō fuissent alio fe-neraturi: tenet i solidū: licet ad eos nihil puenit. Si tñ alio erāt feneraturi tūc nō ob-ligant nisi inquātū ad eos puenit. Cuius opinonis p̄ma p̄s sic intelligi debet: q̄ ta-lis gratis indigēti mutuū p̄stitissent: si tuo p̄silio ad mutuādū sub v̄sura inducti non fuissent: alioqñ si alio indigēti nihil mutu-assent: p̄cedit alio p̄ opinio q̄ dicūt rōnab-liter moti: q̄ licet talie inducingens mortaliter peccet tñ i neutro casu obligat nisi inquā-tū ad eos puenit: sicut nec in duob⁹ casib⁹ sequētib⁹: puta cū q̄s societate cōtrahit cū alio ad exercendū fenus: vel cū q̄s v̄sura-rio pecuniā p̄stat p̄ lucro p̄ticipando: mo-niēt em̄ tales ad hāc opinione tenendam p̄pter differētiā q̄ est in rapinā et furtū ex vna pte: et v̄surā ex alia pte. penes volūta-riū et inuolūtariū. Ex q̄ differētia sumit ori-ginē q̄ i his casib⁹ potior est cōdūtio v̄sura-rii q̄ furis vel raptoris: nā in rapina et fur-to tenet etiā ad restōem q̄ p̄stat ad hoc alio quo mō cām efficacē: sine q̄ patrata nō fu-llit: etiā si nihil ad eū pueniret: et hoc idō:

qr furtum & rapina cōtra volūtātē domini
petrānt: non sic aut in vīra vbi interue
nit voluntariū mixtū: ppter hoc enī in ra
pina & furto iura spoliatis tribusū actionē
atra eos qui dederūt rapine vel furto ope
cōsilio ministerio cām efficacē: licet ad eos
nihil puererit: non autē sic est de vīsura: qr
non dāt actio contra tales alios taliter in
ducētes cum ad eos nō peruenit quicqz de
tali lucro impietatis: nec talis proprie dat
vīsurario occasionem vīsuras accipiēdi: sed
potius mutuandi: qd quidē in se bonū est.
Enī generaliter plerū prauū cōsiliū dū effi
cax fuerit magis est pñciosuz & magis ob
ligat q̄ auxiliū: qr auxiliū restringit soluz
ad illa in quibz auxiliū dāt: cōsiliū aut ex
tendit ad oīa damna que vigore talis con
siliū sunt secuta: & in hoc execrabilē peccāt
infidi pñdicatores & cōfessores: tales inde
bite ad cōfessionē recipiētes & resoluentes
qui pñriū lucrum & alliorū fauorem queri
tates: de iniustis sibi partē assumūt & alia
relaxāt retrahendo cōstētes & cōsiliū que
rentes ne aliena certa certis restituāt: vel
ne supfluitates & vana remoueant: aut ne
veris pñdicationibus & doctrine salutifere
credant: aut ne iniuriatis satissaciant: qd
fieri nullo mō deberet. In cui⁹ ar. de vīsū.
c. quāqz. li. vi. pñcipif: q̄ nullus manifesto
rum vīsurarioꝝ testamētis intersit: aut eos
ad confessionē admittat siue absoluat: nisi
pñs de vīsuriꝝ satissaciant: vel de satissaci
endo pñ suarū viribus facultatū idoneam
cautionē pñstent. Et ex omnibz pñdictis pat̄z
intuenti de cōsilio fraudulēto: quo pñchpu
dor totus mūndus plenus est: quia vt dicit
Proverb. xij. Cōsilia impiꝝ fraudulēta.
Et Hiere. ix. Ois frater supplātans supplā
tabit: ois amicus fraudulēter incedet. In
ter omnia tamē sunt abhorreāda cōsilia co
pulatricū: que venenū dulce portant i oret
quarū lingua vocat lingua tertia: de qua
dicit Eccl. xxvij. Lingua tertia mulieres
viratas deiecit: id est habētes viros vel in
bono pñposito firmatas: hec enī lingua ma
ledicta turpitudinū mediatrix et libidinū
internūcia: quasi glutinū infernale cōiun
git incautos fedo amore: ac tandem luxurie
feditate: mirum q̄ detestandā cōsiliatricū
immanitatē iura ciuitia non puniūt: que p
furto exiguo furem suspendūt. Qua igit
pena lamia crudelissima merito plectenda
esset: que puellaz animas tradit demonijs
& corpus lenocinijs. Secūdo pñcipaliter

quis dare potest consiliū nō quidē fraudu
lēti sed bona fide cū debita deliberatiōe
& in exigentiā cause. De quo queri potest:
vtrū dans alteri cōsiliū vt pecuniā suā po
tius ponat in mercatijs q̄ in pñdiorum em
ptionibz: & casu fortuito male accidit: quia
forte merces naufragio submerse sunt: ta
lis cōsilia ad aliquā restitutionē obliget:
Ad hoc rñdendo distinguit Dynus: quia
aut consiliū dedit bona fide: & tūc nō tenet
tur: verūtamē in his que concernūt fidem
christiane religionis pñcepta diuina & eccl
esiastica diuina bonos mores cōmunē iusti
ciā & similia que tangūt pupillā oculi quo
ad salutē animaꝝ: nisi fuerit in his exptus
nō debet cito sententiā pñcipitare. Alioqñ
ex hoc indicaret temerari⁹ aut pñsumpto
sus: nec etiā excusaret ex eo q̄ aīo simpli
ci bona fide cōsiliū daret alteri in pñcillum
vtiqz salutis alienē & pñrie: qr si cecus cecū
conat ducere tē. Si dō fraudulēter dedit
consiliū tunc oīno tenet: & hoc vult regu
la dicta. s. nullus. Ad laudē dei.

De tertio peccato alieno. s. con
sensus & qualiter in eo obligat q̄s
ad restitutionē: Sermo L

On furtum facies.

Consp Exod. xx. Tertiū peccatū alienū
est pñsensus quo cūqz respectu fiat
scz vel ob amorē agētis aut odiū patiētis:
aut etiā generalirer: quo cūqz affectu inor
dinato quis in mortali deliberate pñsentiat
peccatū mortale pñpetrat. Et hoc vult apo
stolus ad Roma. i. cum enumeratis dīver
sis criminibz: tandem subiungit: q̄ qui talia
agunt digni sunt morte: nō solū qui factūt
sed etiā qui cōsentīt faciētibus: vbi dicit
glo. vt nullus excuseſ consentire est tacere
cū possis redarguere: sicqz cū faciēte reus
& peccati pñiceps iudicaf eadē maledictio
ne multādus & pari pena cruciādus. Qd
liquide patuit in rege Achab. iiij. Re. xxj.
qui Jezabel impie regine cōsensit in mortē
Maboth: adeo q̄ lras cōtinentes seriē fal
se criminatiōis & iniuste mortis i Maboth
ab ea confectas: rex anulo suo cōfirmaret.
Quapropter audiuit a domino pñ Meltam
dicente: Occidisti scz per pñsensum insuper
& possedisti: et addidit: in loco in quo lin
ixerunt canes sanguinem Maboth lambent
quoqz sanguinem tuum: et interficiam de
A. iiij.

De decalogi

Achab minigentē ad parietē et clausum et ultimū in israel: et canes comedēt Jezabel in iezrahel: hec ibi. Propter hoc etiā uxores paruuli posteriq; iudeorū puniti sunt et adhuc puniuntur: ultione diuina tam temporaliter et eternaliter: non quidē ex hoc et dominice crucifixionē interfuerūt vel ad hoc cooptati sunt: sed quia parentibus consenserūt et consentiūt: et ab eis imprecationem maledictionis suscepérunt: ad dilatū vociferatibus eisdem. Sanguis eis super nos et sup filios nostros. Unde percussit eos dominus in posteriora: et opprobriū sempernū dedit illis: quia divino iudicio sicut posteri per cōsensum parentū impietatē cōmunicāt: sic et hanc detestabilē maledictionem hereditant: ob hoc deniq; uxores filij posteri vel heredes usurparū raptorū furum violentiā inferentiū iniusticiā vel deceptionē quācīq; agitantū et similiū: cum eisdem rei iudicant: nō quia faciunt sed q; cōsentunt: sic acquisita damnabiliter retinendo et lese parti nō satisfaciēdo inquātū facultas honorū suppetit: vel etiam debita iuste vel iniuste cōtracta non soluendo: verū tamē quādō debita vel iniusta totā hereditatē exhauriunt: tunc heres debet esse immunis a damno sicut imunis esse teneatur a lucro: ita q; non tenet satisfacere de proprijs sicut nihil retinere potest de alienis. Ad maiorem autem evidentiā queri potest: quotuplex est cōsensus in culpā vel in iniusticiā alienā. Ad hoc respōdet glo. in. c. j. extra de offi. delegati. vbi agit de cōsentientibus q; pari pena plectendi sunt: et dicit glo. q; quadruplex est consensus sc̄ ne gligentie: consilij cooptationis: auctoratis seu defensōis. Primus igit cōsensus est negligenter: de quo cōsensu dicit glo. q; in illo casu minus peccat cōsentiens q; faciens: nisi forte negligētia nimis crassa et supina fuerit: vt in plato: sicut patet. j. q. j. c. quicquid. vbi punit episcopus ex cōmunicatiōe duorum mensū: eo q; correctionem debitā neglexit. Minimū cum dicit. lxxvij dist. c. cōsentire videt errantib; qui ad resēcanda que corrigi deberent non occurrit. Et c. quid enim prodest illi suo errore non pollut: qui cōsensum prestat erranti. Et ex his colligi potest quātum supiores delinquentū: ac quāta pena digni sunt: cum subditorū excessus ex detestabili negligentia corrigerē dissimulant: sicut exemplariter patet Numeri. xxv. vbi dicit q; populū for-

preceptō

niciatus est cum Moab: ac pro peccato populi iussit dominus principes in patibulis suspendidi: ad mitigandū furore domini. Cur aut peccante populo deus duces crucifigi voluit: nisi quia eorū negligētia peccatis populo et illos p̄ticipes cōstituit: iux illud. xxvij. q. iiij. Qui potest obuiare et perturbare peruersos et non facit: nil est aliud q; fauere impietati. Hinc etiā hely p peccatis filioꝝ suorum multiplici plaga et morte temporali mulcratus est: imo sicut ait Hieronymus: Pro peccatis filiorū suorū damnatus est: q; corripuit eos sed lenitate patris: nō auctoritate pontificis. Quapropter lxxvij. dist. p̄cipit. c. si quis ep̄pus fornicationi p̄sbytero et diaconorū vel criminis incestus in sua parochia precio vel p̄cibus internuēte consenserit: vel cōmisum auctoritate sui officij non impugnauerit: ab officio suspēdat. Et. c. sequēti dicit: q; episcopus qui talium crimina vel alioꝝ puerse agentū non corrigit: magis dicēdus est canis impudicus q; episcopus. Deniq; de hoc cōsensu negligētie vel dissimulationis dicit Hein. de vri. q; si aliq; ex officio suo debet et pōt rapinas et spolia p̄cavere et nō cauet: tunc talis quidē spoliator dicit: non tamē tenet ad restitutionē: sed auferentē cogere debet q; restituat: si tñ aliquid emolumentū p̄ceperit de tali dissimulatiōe: tunc ad restitutionē obligat. Similiter si requisitus cauere nolebat: vel si requisit⁹ auferentē ad restitutōe nō cogebat. Q; si q; sit quid igit de officialibus qui se certificare negligunt an sui mīstri officia sua bene vel male gerant. Vñdet Jo. de pla. q; tales teneat p delicto familie sue cōmissio p̄tertu officij in quo tales p̄ponit: q; teneat esse sollicit⁹ se velle certiorari an officiales sui bñ regant: et si male tunc de remedio puidere als de negligentia sunt officiales hñmōt p̄ntendi: et allegat idem Jo. multa iura ad hoc. Secundus vero cōsensus est cōsilij: de quo dicit glo. vbi supra: q; min⁹ punit cōsulens q; agens: plus tamē q; negligens. Sed Hein. de vri. distinguat de cōsensu cōsilij et p̄suasiōis: aut enī p̄do fur usurarius vel cōsimilis erat hoc facturus etiā sine cōsilio: et tūc minus peccat cōsulēs q; factēs: nec teneat ad restitutionē: aut nō erat facturus: et tūc est par delictū facientis et cōsentientis: vt. ff. de furē. l. qui suo. et talis teneat ad restitutionē. Aliquādo etiā delictū consulētis maius reputat q; facientis: quia

Principaliter videndū ē quo animo fiat peccatum: et ideo. lxxxvi. dist. in. c. tanta plus. excusat faciens ppter simplicitatē q̄ consilens. In cuius argumentū cōsulens ibidē magis punīt: sed de hac materia dictū est in sermone p̄cedenti. Tertius autē cōsentus est coopations: de quo glo. vbi supra: q̄ in tali consensu equaliter peccat faciens & cōsentiens: & fm hoc intelligunt omnes auctortates que dicunt: q̄ equaliter puniunt agentes & cōsentientes: & exemplificat l̄lein. de vri. q̄ si duo vel plures vnū agnū furati sunt quem singuli tollere nō potuerunt: omnes furti tenent in solidum: sed si unus potuisset furtū fecisse sine alio: tunc quilibet tenet p̄ parte sibi als cōtingente: & allegat. ff. de fur. l. vulgarū. Ad lucidorem tamen intellectū istius sciendū est: q̄ triplicē quis alteri coopari pōt & fauendo opem ferre. Nam primo quis p̄stat opem alteri non respectu certi delicti: ita q̄ fauet delinquēti: sed nō delicto: vt exempli grā: quis cōmodat alteri crīmīoso & bānito pecunia vel aliud auxiliū qui per terras facinora cōmittebat: non tamē hoc respectu vt ip̄e posset delinquere & grassari: sed p̄ alii quo casu licito: & tunc opem ferens in nullo punīt: puta si supplicat iudicii vt eximat eum de banno: vel est aduocatus in causa i qua agit de nullitate banni: hoc enī licite sit: vt pat̄z extra de iudi. c. intellectim⁹. vbi dicit: q̄ excommunicati cōueniri possunt et assistere in iudicio: sed respondere debent p̄ pcuratorem: vt pat̄t ibidem & in glo. et de excep. c. j. li. vi. & p̄ cōsequēs si talē fame morientē q̄s alit: nulla pena tenet. lxxxvij. dist. c. nō satis. circa finē. P̄dācē fame morientem: quisquis enī pascendo homines seruare poteris si nō paueris occidisti. Hec tamē sane intelligunt quādo non esset interdictū vel ex natura criminis vel als ex causa in talibus fauert: quia tunc diceret esse fauor in casu illicito: sicut in casu q̄ tan git libro sexto: de hereti. c. ij. q̄ scilicet here tici non debent tradi ecclesiastice sepultu re. Secūdo vero quis fauet delinquenti & opem confert in casu non licito: q̄uis non faueat delicto: vt quādo delinquētem post cōmissum delictū receptat & occultat: & tūc bene punīt non tamē pari pena: quia non potest fingi q̄ consenserit delicto sed tenebit alia pena vt tanq̄ receptator: vt. ff. de receptatorib⁹. & de his qui latro. occulta. & idem est in fauore preserto ante delictum:

dūmodo non respectu certi delicti. Tertio deniq̄ quis fauet et opem fert et respectu certi delicti: vt quando tribuit arma ad interficiendū aliquem: vel tribuit scalas ad ingrediendum monasteriū: et tunc taliter cōsentiens tenet pari pena tanq̄ opem efficiacem prestans: eo casu quo alter non erat als commissurus vel saltem non sic faciliter: nam si als erat commissurus non dicitur facere principaliter: nec etiam tunc tenet vt faciens sed tanq̄ opem prestans secundariam non principalem: & per cōsequens non tenetur pari pena sed minori. P̄dōrō principale opem cōferens: sicut pari pena tenet: sic & in solidum obligatur: quod potissime claret in aduocatis & pcuratoribus cum causam iniustam suis cauillationib⁹ defendūt. Ende fm Ray. tales tenent ad restitutionem omnīū que illi contra quos aduocabant propter eorum patrociniū iniuste amiserunt: seu per nimiam dilatationē diffinitive sententie damnificate fuerunt. Ende generaliter si per suas cauillatiōes aduersariis causam bonam abstulerunt: vel etiam eos grauauerunt superfluā dilationem petendo: vel falsum contra conscientiam allegando: vel etiam positionē cauillosum faciendo: aut falsum testem instruendo: aut clienticulū denegādo veritatem instruendo vel procaci vociferatione processum impediendo: prout patet expressum v. q. iiij. in loco. & in glosa. In omnib⁹ his et similibus aduersario tenet ad interesse non solum eris sed etiam iuris: ita q̄ teneatur ponere partem iniuste oppressam in statu sui primi iuris: alioquin improprietate illi a domino illud. iiij. Regū. vltimo. Impio prebes auxiliū & qui dominū oderunt amicitia iūgeris: idcirco iram domini merebaris: q̄ aduocatus defendēs iniustum causam: impio & veritatē que deus est odiēti p̄bet auxiliū: & ideo concludit Tho. scđa 2^e. q. lxxij. q̄ illicitu est alicut coopari ad malū faciendū: siue cōsulendo siue adiuvando siue qualitercūq̄ cōsentiendo: q̄ cōsilians & coadiuvans quodāmodo est faciens. Manifestū est autē q̄ aduocat⁹ auxiliū & auxiliū p̄stat ei cui⁹ cause p̄ocinat⁹: vñ si sc̄iēter iniustā cām defendit absq̄ dubio grauit peccat: & ad restōem ei⁹ dāni tenet qd̄ h̄ iusticiā p̄ eius auxiliū altera p̄s incurrit: si autē ignoranter iniustā cām defendit: putans eam esse iustum: excusat fm modū quo ignorantia excusare potest: & si postea

De decalogi

In processu litis apparet iniusta: tunc non debet eam perdere: ut scilicet alias partem inuenire vel secreta sue cause alteri parti remelare: debet tamē causam illam extūc deserere vel eum cuius causam agit ad cedendū siue ad compositionem sine aduersarij damno cum effectu inducere: hec ille. Quartus denique consensus est auctoritatis siue defensionis: et in hoc casu magis peccat consensio defensoris et auctoritatē persistendo quod faciens et magis puniēdus est: unde dicitur. xxiiij. q. iij. c. qui aliorū errorem defendit multo est damnabilis: illis qui errant: quia non solū ille errat sed etiam alijs offendicula erroris preparat et confirmat: hoc ibi. Sicque heresiarche plus peccat quod heretici: quia se principes aliorum errorum constituit: et. xij. q. iij. c. qui consensit peccatiibus et defendit delinquētes: maledictus erit apud deum et homines. Et sequitur: Si quis peccantē defendit acius quod ille quod peccauerit coheret: hoc ibi. Hac enim de causa tribus beniamini ferre tota deleta fuit iuxta Habaa: quia sceleres peccatores defendere conati sunt: ut patet Iudi. xx. Ad maiorē tamē evidentiā sciendum: quod aliquādo fit auctorizatio vel defensio delicti post perpetratum delictū: non tamē factū nomine auctorizat: et tunc auctorizans non dicitur facere delictū illud: nec tenet tanquā factor delicti: sed tanquam fautor et defensor delinquentis. Alioquin non licet auctorizatio delicti fit post perpetratum delictū: tamē commissum est delictū nomine auctorizantis: et tunc idem iudicium est de ratificāte sicut de mandante: ut patet plane lib. vij. de sentē. excō. vbi dicitur. c. cum quis absq; tuo mandato manus iniecit in clericū tuo nomine violentas: si hoc ratū habueris: excōmunicationē latam a canone incunctanter incurris: cuius ratibabitio retrotrahatur et mandato debeat comparari. Si vero infectio eadem tuo nomine non sit facta: tunc licet pecet ratam habendo eādem: non tamē propter hoc excōmunicatiōis ullius vinculo inmodari: cum quis ratū habere nequeat quod eius nomine non est gestū: hoc ibi. Et hec duo continent in duabus regulis iuris lib. vij. Prima est ratū quod habre non potest quod ipsum nomine non est gestū: glo. expresse vel interpretatione. Secunda est ratibabitio retrotrahi et mandato non est dubium comparari. Pro quo sciendū quod si quis clericū verberat nomine meo non tamē iussu meo: non sum aliquo modo obligatus tempore infectiōis nec excō

precepto

municat: sed tempore quo ratum habeo: tunc demū obligari incipio prout non pertinet. Et sic ratibabitio retrotrahatur culpā et excommunicationē ad ratū habentē incunctanter id est sine mora: quod intelligit non solū de ratibabitio vera sed etiam interpretatione: exempli gratia: procurator meus aliquid facit nomine meo licet ad hoc mandatum non haberet: ex quo scio si non purgo teneor: quod tunc illud mandare video et hoc est ratibabitio presumpta. Similiter si prohibere possum et sciens non prohibeo: quod si prohibeo vel purgo non teneor: unde a simili principio cum execūtato non tamē in maleficio sed ad correctionē induco: non sum ligatus: si autem in maleficio ligatus sum: quod in criminis principio cum criminoso: sic etiam hic principio nomine meo gestis approbando hec sparsum in glo. ibidem. c. cum quis. Alioquinādo denique fit auctorizatio in ipso delicto: et tunc magis peccat taliter consensio quod faciens: et magis tenet ad restitutionē. Quia ratio est: quod oīa nostra facimus quibus auctoritatē impartimur: ut patet lib. vij. de pben. c. si apostolice. Exempli gratia. Si auctoritate sculpet vel baliū eius familia capit clericum qui notorie apparet clericus: tunc sculpetus vel baliū dicitur facere et plus tenet quod facientes. Et sic patet ex predictis qualiter consensus obligat ad peccatum et ad restitutionē. Quod si quis simpliciter corde consensit aliquo delicto alieno ex quocunque affectu inordinato: reus est illius delicti coram deo: et ideo Ezech. ix. Jussit dominus omnes interfici in hierusalē propter peccata delinquētiū in ea: qui non habuerunt signū thau in frontibus eorum: quod signum ponebat dominus taxat in frontib; ipsa peccata deflentiū et gementiū vbi dicit ibidē Ezech. quod dominus vocavit virūs induitū lineis: habentē atramentariū scriptoris in lumbis: et dixit ei. Transi per mediā hierusalē et signa thau super frontes virorum gementiū et dolentiū: super cūctis abominationibus quod sunt in medio eius et dixit alijs sex viris: Trāsite per ciuitatem sequentes eū et non parceretis neque miserantes: percutite senes adolescentē virginē parvulū et mulieres et omnē autem super quem videritis thau ne occidatis et a sanctuario meo incipite. Quod a nobis auertat xps iesus benedictus in secula.

De quarto precepto alieno. s. adulatio: et qualiter in eo quis obligatur ad restitutionē: Sermo LI

septimo:
On furtum facies:

Dxo. xx. Quartū peccatū alienū est adulatio de qua dicit Augus.
sup p̄s. q̄ adulatio ē fallaci laude seductō. Et itē att: duo sunt genera psecutor. s. vi
tuperantiū; t laudantiū: sed plus psequit
lingua adulatoris q̄ man⁹ psequētis. Cu-
ius rationē ostendit idē dī. Adulatiū lin-
gue ligāt homines in peccatis: delectat enī
ea facere in quibus nō solū nō metuit rep-
hensor sed etiā adulator operat. Qd̄ etiā
affirmat Hiero. sup p̄s. di. Nihil est qd̄ taž
facile corrūpat mētes hominū sicut adul-
atio: plus em̄ nocet lingua adulator. q̄ gla-
dius psecutoris. Ad cuius evidentiā q̄t
potest vtrū adulatio semp̄ est peccatum: ac
vtrū obligat ad restitutionē: p̄sertim cum
adulatio cōsistat in quodā sermone laudis
alteri exhibite t hoc intentiōe placēdi: sed
aliū laudare nō est peccatum: qr̄ dic̄ puer.
vlti. Surrexerūt filie eius t beatissimā p̄/
dicauerūt vir eius t laudauit eā: nec etiā
alijs velle placere peccatuž est: iuxta illud
mandatū ap̄līcū. j. Lox. x. Placete om̄ib⁹
per oīa t̄c. Ad hoc dī. ē fm̄ Tho. sc̄da. 2^e.
q. cxv. q̄ laudare aliquē pōt cōtingere be-
ne t male: put debite cīcūstantie suant v̄l
p̄termittunt: nā si q̄s velit aliquē delecta-
re laudādo vt ex hoc eū cōsulet ne in tribu-
lationibus deficiat: vel etiā vt in bono p̄/
ficere studeat: alijs debitīs cīcūstātīs ob-
seruatīs: hoc p̄tinebit ad virtutez amicītīs
t affabilitatis. Similīs velle placere homī-
bus: ppter nutrīdā charitatez t vt in ei⁹
bomo spiritualē proficere possit laudabi-
le est: verūtamē velle placere hominibus
pter inanē gloriā: vel ppter lucrū: v̄l eti-
am in malis hoc peccatum esset: fm̄ illō p̄s.
deus dissipabit ossa eoꝝ t̄c. Et ad Salath.
ij. Si adhuc hominibus placerez xp̄i seru⁹
non essem. Sic etiā pertinet ad adulatiōe
qr̄ est laus p̄nitiosa: q̄ alijs velit aliū lau-
dare in quibus nō est laudād: qr̄ forte ma-
la sunt iuxta illud: qm̄ laudat p̄tor in de-
siderio anime sue t iniquis benedicit: ex-
acerbabit dñm peccator: vel qr̄ nō sunt cer-
ta de quibus eū laudat: sed tm̄ sc̄dm appa-
rentia Eccl. xj. Me laudes virum in specie
sua: vel etiā si timeri possit ne humana lau-
de ad inanē gliam p̄uocet. Hinc Eccl. xj.
āte mortē ne laudaueris hominē: vnde sic
laudās aliū peccaret p̄ excessum qr̄ p̄tinet
ad adulatiōe qr̄ si facit sola intētiōe de-